50RS0039-01-2025-001301-07

Дело №1-149/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Раменское 17 февраля 2025 г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО3, адвоката ФИО4, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, военнообязанного, работающего охранником ЧОП «Волгарь», зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>-1 

<

адрес>А 

<

адрес>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 20 часов 30 минут 

<

дата>, ФИО1, действуя умышленно, не имея законного права и соответствующего разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, то есть в нарушение требований ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 

<

дата> «Об оружии», находясь в хозяйственной постройке, расположенной на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи ножовки, напильника и других хозяйственных предметов, инструментов и оборудования, незаконно изготовил самодельным способом, тем самым, незаконно приобрел, короткоствольный гладкоствольный двухзарядный пистолет, являющийся короткоствольным гладкоствольным двухствольным огнестрельным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения. В нарушение требований ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 

<

дата> «Об оружии», вышеуказанное огнестрельное оружие он принес в 

<

адрес>-1, Раменского городского округа 

<

адрес>, где незаконно хранил его до 

<

дата>. Действуя в продолжении своего вышеуказанного преступного умысла, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 20 часов 30 минут 

<

дата>, в неустановленном следствием месте на территории Раменского городского округа 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, не имея законного права на приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 

<

дата> «Об оружии», незаконно приобрел 10 патронов калибра 5,6-мм (.22 LR), изготовленные промышленным способом, являющиеся 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии (винтовки (карабины) «Биатлон-7-2», «Урал-5-1», «Соболь», ТОЗ-78 (его модификации), а также другом оружии, изготовленном под указанный патрон, пригодные для производства выстрелов. В нарушение требований ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 

<

дата> «Об оружии», вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию он принес в 

<

адрес>, где незаконно хранил их до 

<

дата>. Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 

<

дата> «Об оружии», не имея законного права и соответствующего разрешения на ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, вынес указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему из своего жилища и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, незаконно носил при себе до 20 часов 00 минут 

<

дата>, когда ФИО1 был задержан сотрудниками полиции 

<

адрес>, Раменского городского округа 

<

адрес>, и доставлен в помещение Гжельского ОП МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, Раменский городской округ, 

<

адрес>А, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут 

<

дата>, вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления полностью признал, пояснил суду, что около 20 лет назад в принадлежащей ему хоз.постройке, расположенной в 

<

адрес>, самостоятельно из подручного материала изготовил самодельным способом короткоствольный двухзарядный пистолет, который сначала хранил в указанной постройке, а затем перенес и хранил по месту своего жительства, в тот же период времени, он приобрел у некого Михаила несколько патронов к указанному пистолету,, которые также перенес к себе домой, где и хранил, а 

<

дата>г., имея указанный пистолет и патроны к нему в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, доставлен в Гжельский ОП, где в ходе личного досмотра указанные пистолет и патроны были у него обнаружены и изъяты. 

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, зарегистрированным в ДЧ Гжельского ОП МУ МВД России «Раменское», согласно которого ФИО1 незаконно изготовил самодельным способом, короткоствольный гладкоствольный двухзарядный пистолет, являющийся короткоствольным гладкоствольным двухствольным огнестрельным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения;

- сообщением в КУСП 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому в дежурную часть Гжельского ОП МУ МВД России «Раменское» поступило анонимное сообщение о том, что 

<

дата> мужчина распивает спиртные напитки на лавочке, на памятнике в красной куртке, черной кепке, синих джинсах по адресу: 

<

адрес>; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому в результате выезда по факту сообщения в дежурную часть Гжельского ОП МУ МВД России «Раменское», был доставлен в Гжельский ОП гражданин ФИО1, 

<

дата> г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> В ходе личного досмотра гр. ФИО1 был обнаружен металлический предмет конструктивно схожий с двуствольным пистолетом мелкого калибра, а также десять патронов мелкого калибра, подходящие к данному пистолету;

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: металлический предмет конструктивно схожий с двуствольным пистолетом мелкого калибра, а также десять патронов мелкого калибра, подходящие к данному пистолету;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с участием ФИО1 –участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого установлено место совершения преступления, а именно место, где ФИО1 изготовил самодельный двуствольный мелкокалиберный пистолет;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с участием ФИО1 –квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которой установлено место совершения преступления, а именно место, где ФИО1 хранил огнестрельное оружие и боеприпасы;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был задержан ФИО1; 

- справкой об исследовании от 

<

дата>, согласно которой представленный на исследование объект короткоствольный гладкоствольный двухзарядный пистолет, является короткоствольным гладкоствольным двуствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом; данный объект пригоден для производства отдельных выстрелов 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО1;

- справкой об исследовании от 

<

дата>, согласно которой 10 патронов изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 изготовлены промышленным способом, являются 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначен для использования в нарезном огнестрельном оружии (винтовки (карабина) «Биатлон-7-2», «Урал-5-1», «Соболь», ТОЗ-78 (его модификации), а также другое оружие, изготовленное под указанный патрон: 4 патрона пригодны для производства выстрелов из предмета, изъятого в ходе личного досмотра у гр. ФИО1; 

- заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому представленный на экспертизу предмет внешне схожий с короткоствольным гладкоствольным двухзарядным пистолетом, является короткоствольным, гладкоствольным двуствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом; данный предмет пригоден для производства отдельных выстрелов 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, изъятыми по данному уголовному делу и представленными на экспертизу;

- заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому шесть патронов калибра 5,6-мм (.22LR) представленные на экспертизу, изготовлены промышленным способом, являются 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии (винтовки (карабины) «Биатлон-7-2», «Урал-5-1», «Соболь», ТОЗ-78 (его модификации), а также другое оружие, изготовленное под указанный патрон); шесть патронов пригодны для производства выстрелов из предмета внешне схожего с пистолетом, изъятого по данному уголовному делу и представленного на экспертизу, для производства экспериментальной стрельбы;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрены - пистолет, 4 гильзы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1; 

- справкой, предоставленной ОЛРР по Раменскому г.о. ГУ Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 в базе данных СЦУО «Росгвардия», как владелец гражданского оружия не состоит и ранее не состоял, другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что 

<

дата> около 20 часов в качестве понятого участвовать в проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят предмет, конструктивно схожий с пистолетом, и патроны в количестве десяти штук, при этом, ФИО1 пояснил, что примерно в 2000 году на участке местности, расположенном в 5 м от 

<

адрес>, где ранее располагались сараи, среди которых находился принадлежащий ФИО1 сарай, в котором он при помощи пилы-ножовки, напильника, используя две металлические трубки, которые нашел на помойке, изготовил самопальный двуствольный мелкокалиберный пистолет, состоящий из двух отъемных стволов, рукоятки, двух ствольных коробок, двух боевых пружин, двух затворов с бойками; патроны к изготовленному ФИО1 пистолету отдал на безвозмездной основе его знакомый, те были калибра 5,6 мм, в количестве 10 единиц; после изготовления пистолета, ФИО1 принес его домой, а также 10 патронов, которые хранил все в тумбочке в одной из комнат своей квартиры; по окончании проведенного личного досмотра, изъятые предметы (пистолет и патроны), были упакованы и опечатаны, он поставил свою подпись в протоколе личного досмотра ФИО1; 

- показаниями свидетеля ФИО7, давшего показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6; 

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он является оперуполномоченным уголовного розыска МУ МВД России «Раменское», 

<

дата> в Гжельское ОП МУ МВД России «Раменское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, неизвестный мужчина распивает спиртные напитки на лавочке возле памятника погибшим в Великой Отечественной Войне; по данному сообщению был осуществлен выезд, по результатам которого был выявлен и доставлен в Гжельское ОП МУ МВД России «Раменское» ФИО1; им был проведен его личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят предмет, похожий на пистолет, который согласно справки об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, является короткоствольным гладкоствольным двуствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, пригодным для производства отдельных выстрелов 5,6-мм (.22LR) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии; по факту изъятия данного пистолета и патронов, ФИО1 пояснил, что примерно в 2000 году на участке местности, расположенном в 5 м от 

<

адрес> в 20 м от 

<

адрес>, где ранее располагались сараи, среди которых находился принадлежащий ФИО1 сарай, в котором он при помощи пилы-ножовки, напильника, используя две металлические трубки, которые нашел на помойке, он изготовил самопальный двуствольный мелкокалиберный пистолет, состоящий из двух отъемных стволов, рукоятки, двух ствольных коробок, двух боевых пружин, двух затворов с бойками; патроны к изготовленному ФИО1 пистолету отдал на безвозмездной основе его знакомый, те были калибра 5,6 мм, в количестве 10 единиц; после изготовления пистолета, ФИО1 принес его домой, туда же он принес 10 патронов, которые хранил все в тумбочке в одной из комнат своей квартиры; все изъятое было упаковано и опечатано. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.222 ч.1 УК РФ – как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при этом, признак приобретения подлежит исключению из обвинения, поскольку время их приобретения в ходе следствия достоверно не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, участвуя в осмотрах мест происшествия, сообщая об обстоятельствах совершенного им преступления, активно способствовал раскрытию преступления, установлению истины по делу, положительно характеризуется, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами, а активное способствование раскрытию преступления в силу ст.62 ч.1 УК РФ учитывает это при определении размера наказания, также учитывает, что дознание проведено в сокращенной форме. Оценивая в совокупности характер содеянного, подсудимым совершено умышленное преступление средней тяжести, конкретные данные о его личности, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что его исправление возможно без реального лишения свободы, без применения дополнительного наказания, с применением к нему условного осуждения в силу ст.73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому требований ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд, исходя из характера содеянного, не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы условно в силу ст. 73 УК РФ с испытательным сроком один год шесть месяцев, с возложением обязанности периодически раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без её уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства – пистолет и 4 гильзы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: